REQUERIMENTO 147/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que o presente subscreve solicita que, após cumpridas as formalidades

regimentais, seja encaminhado ofício ao Gerente Regional da CELPE/Neoenergia, solicitando o

deslocamento de um poste da rede de eletrificação localizado na Travessa Jucineide Soares, no Bairro

Esplendor, situado atrás da Associação dos Moradores do Bairro Esplendor.

A presente solicitação se justifica pelo fato de que, após a execução do calçamento da referida

via, o poste permaneceu posicionado no leito da rua, em uma curva, criando uma situação de risco

iminente de acidentes para motoristas, motociclistas e pedestres que transitam pelo local, conforme

demonstram as fotografias anexas.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis para a imediata relocação do

referido poste, a fim de garantir a segurança e o pleno tráfego na via pública, atendendo a uma legítima

reivindicação dos moradores daquela comunidade.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gilson Barreto Rodrigues

Vereador